
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO 

IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 
CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 
www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
N° 04 – ABRIL/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO 

IFAM – Campus Tabatinga 

Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde 
CEP 69640-000 | Fone: (97) 3412-5142 | 5281 
www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 
 

ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
 

Jaime Cavalcante Alves 
REITOR pro tempore do IFAM  

 
 

Nicolas Andretti de Souza Neves 
DIRETOR GERAL DO IFAM CAMPUS TABATINGA  

 
 

Wankmar Carvalho Mafra 
CHEFE DE GABINETE  

 
 

Antônia Marinês Goés Alves  
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

 
 

Kleyton Sérgio da Silva  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos 
desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade 

(Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

PORTARIAS Nº 084 e 085–GD/IFAM/CTB/2022, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 370-GR/IFAM/2022, de 08 de março de 2022, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2022-CGAE/CTB, bem como a 

anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do campus Tabatinga; 

R E S O L V E: 

Nº 084 I – DISPENSAR, a partir da presente data, o servidor TAE GONÇALO 

FERREIRA DA SILVA FILHO, SIAPE Nº 2311818, da função de Coordenador Geral de Apoio ao 

Educando-CGAE do Campus Tabatinga, código FG-01. 

II – AGRADECER ao servidor TAE GONÇALO FERREIRA DA SILVA FILHO, pelos 

relevantes serviços prestados a esta Instituição de Ensino, durante o período em que esteve à frente 

da Coordenação Geral de Apoio ao Educando-CGAE, onde não mediu esforços para o bom 

cumprimento das obrigações que lhe foram conferidas. 

Nº 085  I – NOMEAR, a partir da presente data, o servidor docente GEOVÁ BEZERRA 

GUIMARÃES, SIAPE Nº 3160933, como Coordenador Geral de Apoio ao Educando-CGAE do 

Campus Tabatinga, código FG-01. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações 

nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 086–GD/IFAM/CTB/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o Processo: 23443.005199/2022-72, de 25 de março de 2022; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO para demanda de AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, para atender as 

necessidades do Instituto Federal do Amazonas - Campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Alcemir Soares da Silva TAE 2113999 

Integrante Administrativo Cindy Naila Alves Grandes  TAE 2299010 

Integrante Técnico Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 087–GD/IFAM/CTB/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o Processo: 23443.005191/2022-14, de 25 de março de 2022; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO para demanda de AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, para atender as 

necessidades do Instituto Federal do Amazonas - Campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Alcemir Soares da Silva TAE 2113999 

Integrante Administrativo Cindy Naila Alves Grandes  TAE 2299010 

Integrante Técnico Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 088–GD/IFAM/CTB/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

CONSIDERANDO o Processo: 23443.005193/2022-03, de 25 de março de 2022; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO para demanda de AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ATIVIDADES 

FÍSICAS PARA AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, para atender as necessidades do 

Instituto Federal do Amazonas - Campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Alcemir Soares da Silva TAE 2113999 

Integrante Administrativo Cindy Naila Alves Grandes  TAE 2299010 

Integrante Técnico Márcio Rocha Abensur Docente 1795652 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 089–GD/IFAM/CTB/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 16/2022-DEPE/CTB, datado de 28 de 

março de 2022. 

RESOLVE: 

I – INSTITUIR a Comissão da Semana do Meio Ambiente com objetivo de realizar a XII 

SEMANA DE MEIO AMBIENTE do Campus Tabatinga, prevista para o ano letivo de 2020. 

1- COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 

• Articular e organizar o evento e dar suporte às demais comissões. 

SERVIDOR(A) SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO 

LUIS ALBERTO MIRANDA GOVEIA 3160693 Coordenador  

FRANTCHESCO PORCIÚNCULA DIAS PINTO 3161499 Vice-Coordenador 

SAMUEL SOARES DE SOUZA 3160261 Membro 

ANTÔNIA MARINÊS GOÉS ALVES 1798967 Membro 

JOAQUIM DOS SANTOS FERREIRA 1657674 Membro 

ALINE CRISTINE DA SILVA LIMA 2311818 Membro 

MARXER ANTONIO COLARES BATISTA 2230079 Membro 

GEOVÁ BEZERRA GUIMARÃES 3160933 Membro 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES 2865562 Membro 

RAILMA PEREIRA MORAES 2901164 Membro 

GUILHERME BALIEIRO GOMES 1127300 Membro 

2- COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL 

 Viabilizar as anuências institucionais e o contato do IFAM com demais instituições parceiras. 

ELENILSON SILVA DE OLIVEIRA 1803359 Coordenador 

ROBERTO CARLOS SILVA KALAZAM 1883025 Membro 

VALDOMIRO LOPES DOS SANTOS NETO  1026727 Membro 

3- COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO/DIVULGAÇÃO 

 Realizar divulgação do evento no instituto, demais instituições e a comunidade em geral. 

FRANTCHESCO PORCIÚNCULA DIAS PINTO 3161499 Coordenador 

MANOEL GÓES DOS SANTOS 1796710 Membro 

MÁRCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 2007991 Membro 

GERSON CRUZ BATISTA 2115004 Membro 

ODILON SOUZA DOS SANTOS 2886490 Membro 

4- COMISSÃO DE OFICINAS, MINICURSO 

 Organizar e viabilizar a logística necessária para realização de oficinas e minicursos, assim como, a participação 
da comunidade em geral nestas atividades. 

MARXER ANTONIO COLARES BATISTA 2230079 Coordenador 

FABIANO WALDEZ SILVA GUIMARÃES 1445917 Membro 

IDELMAR DO NASCIMENTO PAULO 1002347 Membro 

GABRIEL FELIPE DUARTE DOS SANTOS 2195206 Membro 

ANGELO DA SILVA LOPES 1001195 Membro 

VALERY NICOLAS DE BRITO BACELLAR 2196647 Membro 

MOISÉS ALVES MUNIZ 3000451 Membro 

5- COMISSÃO DE EXPERIMENTOS 

 Estimular a participação dos alunos com a confecção de experimentos científicos que serão apresentados 
durante o evento e submetidos às Olimpíadas Brasileira de Saúde e Meio Ambiente 

SAMUEL SOARES DE SOUZA SANTOS 3160261 Coordenador 

GUILHERME BALIEIRO GOMES 1127300 Membro 

RONALDO CARDOSO DA SILVA 1961172 Membro 

MÁRCIO ROCHA ABENSUR 1795652 Membro 

MARTA CUSTÓDIO LOPES 2398389 Membro 

ANDERSON ALEX CONCEIÇÃO ALVES 3261015 Membro 

6- COMISSÃO DE PRODUÇÃO TEXTUAL e CIENTÍFICA 

 Estimular a participação dos alunos com a produção de textos que serão apresentados durante o evento e 
submetidos às Olimpíadas Brasileira de Saúde e Meio Ambiente. 

 Avaliará os resumos que serão submetidos para apresentação no evento. 

GUILHERME BALIEIRO GOMES 1127300 Coordenador 

SAMUEL SOARES DE SOUZA 3160261 Membro 

GEOVÁ BEZERRA GUIMARÃES 3160933 Membro 

JOAB ARAÚJO DOS SANTOS 2221988 Membro 

CLAUDEMIR SOUSA 3205910 Membro 

7- COMISSÃO DE REGISTRO E CERTIFICAÇÃO 

 Realizar a inscrição das oficinas, minicursos e ações, além da certificação dos palestrantes, comissões e 
participantes do evento. 

FELIPE JOSE MESCH 2250130 Coordenador 

MÁRCIO DA SILVA COSTA 2342992 Membro 

RILDER BRUNO DE LIMA 3268810 Membro 

ELENILSON SILVA DE OLIVEIRA 1803359 Membro 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

8- COMISSÃO DE GINCANA 

 Elaborar edital de provas, julgar e lançar notas referentes às atividades propostas. 

JOAB ARAÚJO DOS SANTOS 2221988 Coordenador 

SEBASTIÃO TEODOSIA ACOSTA 2195890 Membro 

VANUSA MAFRA MESQUITA 2011002 Membro 

9- COMISSÃO DE LOGÍSTICA 

 Organizar e viabilizar a logística necessária para realização das palestras e demais ações; 

 Dar suporte logístico às atividades das demais comissões. 

NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES 2865562 Coordenador 

CÉLIA REJANE CORRÊA GLÓRIA 1909616 Membro 

10 - COMISSÃO DE CERIMONIAL E ATIVIDADES CULTURAIS 

 Preparar o auditório para a abertura da XII Semana do Meio Ambiente; 

 Organizar as apresentações culturais para a abertura da XII Semana do Meio Ambiente; 

LIDIANE GARCIA BRESSAN 1028527 Coordenadora 

PATRÍCIA OLIVEIRA DE FREITAS 3162463 Membro 

MARINEIDE FERREIRA COOPER 2147918 Membro 

11 - COMISSÃO DE AÇÕES EXTERNAS 

 Organizar as atividades externas relacionadas à XII Semana de Meio Ambiente 

RAILMA PEREIRA MORAES 2901164 Coordenadora 

JOAQUIM DOS SANTOS FERREIRA 1657674 Membro 

12 - COMISSÃO BRINQUEDOTECA E EXIBIÇÃO DE FILMES 

 Supervisionar a criação dos itens para composição da Brinquedoteca Sustentável 

 Organizar a brinquedoteca 

 Organizar a programação de exibição de filmes para o público infantil 

LILIAN APARECIDA DAS MERCÊS SANTOS MELO 1977872 Coordenadora 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para 

acompanhamento das atividades junto a comissão. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 090–GD/IFAM/CTB/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de 

Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000072/2022-07, 

de 04 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 16704/2022 da Subcomissão Permanente de 

Pessoal Docente-CPPD/CTB, de 05 de abril de 2022; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao 

servidor abaixo identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus 

Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1961172 RONALDO CARDOSO DA SILVA 
03/04/2020 a 
02/04/2022 

DIII-03 DIII-04 04/04/2022 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 091–GD/IFAM/CTB/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N° 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU N°102, de 

29/05/2019, Seção 2, pág. 31, e:  

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETÔNICO N° 13/2022-DEPE/CTB, datado de 18 de 

março de 2022. 

RESOLVE: 

I - INCLUIR, a partir desta data, os membros servidores: Anderson Alex Conceição Alves 

(Ciências Exatas e da Terra), Lidiane Garcia Bressan (Ciências Exatas e da Terra) e Rilder Bruno 

De Lima (Ciências Exatas e da Terra). 

II - EXCLUIR, a partir desta data, os membros:  Geasi Pavão Soares (Ciências Exatas e da 

Terra e Ciências Sociais Aplicadas) e Vinicius Machado Martinez (Ciências Exatas e da Terra). 

III - ALTERAR, a partir desta data, a estrutura do Comitê Técnico e Científico do IFAM 

campus Tabatinga, passando este a ter o seguinte formato: 

COMITÊ TÉCNICO CIENTÍFICO DO IFAM campus TABATINGA 

FUNÇÃO SIAPE NOME ÁREA 

Presidente 1127300 Guilherme Balieiro Gomes Ciências Exatas e da Terra 

Vice-presidente 3160261 Samuel Soares de Souza Santos Ciências Exatas e da Terra 

Membro 2223149 Adiny Heimy Müller Cordeiro Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 1087569 Alex Fernando Monteiro Informática 

Membro 2219790 Ana Sávia Farias Ramos Ciências Humanas 

Membro 3261015 Anderson Alex Conceição Alves Ciências Exatas e da Terra 

Membro 1798967 Antônia Marines Góes Alves Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 1205910 Claudemir Sousa Linguísticas,  Letras, Artes, e Ciências Humanas 

Membro 2211146 Edson Luis Carvalho da Silva Ciências Agrárias 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira Ciências Agrárias 

Membro 2226474 Elison da Silva Almeida Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 3161499 Frantchesco Porciúncula Dias Pinto Ciências Humanas 

Membro 3160933 Geová Bezerra Guimarães Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 2115004 Gerson Cruz Batista Ciências Humanas 

Membro 1002347 Idelmar do Nascimento Paulo Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 2221998 Joab Araújo dos Santos Ciências Humanas 

Membro 1657674 Joaquim dos Santos Ferreira Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 1028527 Lidiane Garcia Bressan Ciências Exatas e da Terra 

Membro 1977872 Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo Ciências Humanas 

Membro 3160693 Luís Alberto Miranda Gouveia Ciências Humanas 

Membro 1796710 Manoel Goés dos Santos Ciências Humanas 

Membro 1795652 Marcio Rocha Abensur Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2007991 Márcio Antonio Lourenço Mota Ciências Biológicas 

Membro 2398389 Marta Custódio Lopes Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2230079 Marxer Antonio Colares Batista Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 3000451 Moisés Alves Muniz Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 2886490 Odilon Souza dos Santos Informática 

Membro 3162463 Patrícia Oliveira de Freitas Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 2901164 Railma Pereira Moraes Ciências Agrárias e Engenharias 

Membro 3268810 Rilder Bruno de Lima Ciências Exatas e da Terra 

Membro 1961172 Ronaldo Cardoso da Silva Ciências Exatas e da Terra 

Membro 2011002 Vanusa Mafra Mesquita Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 1909637 Wankmar Carvalho Mafra Ciências Exatas e da Terra e Ciências humanas 

IV – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 312–GD/IFAM/CTB/2019, 

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

V – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que acompanhe e 

tome as providências que se fizessem necessárias. 

VI – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e anotações 

nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 092–GD/IFAM/CTB/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o período de gozo de férias da servidora TAE Cindy Naila Alves Grandes, 

Matrícula SIAPE Nº 2299010 – Coordenadora Titular da Coordenação de Administração e Finanças do 

Campus Tabatinga, conforme MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - DAP/CTB, de 1º.04.2022. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, à servidora TAE MARCELA BARBOSA CARDOSO, 

Matrícula SIAPE Nº 1102526, para substituir a titular da Coordenação de Administração e Finanças-

CAF do Campus Tabatinga, no período de 04 a 13 de abril de 2022, código FG-02. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 

Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 093–GD/IFAM/CTB/2022, DE 06 DE ABRIL DE 2022.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 18/2022-DEPE/CTB, de 06 de abril de 

2022. 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 23/PROEN, de 23 de dezembro de 2019. 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Banca de Convalidação 

de Estudos da discentes TAINÁ SILVA DE OLIVEIRA, conforme discriminação abaixo: 

II – Ao Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as atividades 

da referida Banca. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 094–GD/IFAM/CTB/2022, DE 07 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

Disciplina: ARTES 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Liliane De Carvalho Maronês 2115637 TAE 

MEMBROS 

Geová Bezerra Guimarães 3160933 Docente 

Elison Da Silva Almeida 2226474 Docente 

Idelmar do Nascimento Paulo 1002347 Docente 

Márcio Rocha Abensur 1795652 Docente 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000074/2022-98, de 07 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 17370/2022-DEPE/CTB, de 07 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente YURI IPUCHIMA FARIAS, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 

AGROPECUÁRIA NA FORMA INTEGRADA - TIOPRNAAGRTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de 

conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 095–GD/IFAM/CTB/2022, DE 07 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 49/2022 - DAPEX/REIT, de 21 de março 

de 2022; 

CONSIDERANDO e-mail institucional do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

DEPE, de 29 de março de 2022. 

R E S O L V E: 

I – INSTITUIR a COMISSÃO LOCAL de Acompanhamento e Gerenciamento das Ações de 

Permanência e Êxito no âmbito do IFAM campus Tabatinga. 

COMISSÃO LOCAL de Acompanhamento e Gerenciamento das Ações de Permanência e Êxito 

SERVIDOR(A) SIAPE FUNÇÃO 

Antônia Marinês Góes Alves 1798967 Presidente  

Liliane de Carvalho Maronês 2115637 Representante da Coordenação de apoio pedagógico ao discente 

Geová Bezerra Guimarães 3160933 representante  da Coordenação de Assistência estudantil 

Célia Rejane Corrêa Glória 1909616 Representante do CRA 

Claudemir Sousa 1205910 Representante dos Núcleos 

REPRESENTANTE DOS DOCENTES EFETIVOS 

Frantchesco Porciúncula Dias Pinto 3161499 Titular 

Samuel Soares de Souza Santos 3160261 Suplente 

REPRESENTANTE DOS TAES 

Gonçalo Ferreira da Silva Filho 2196634 Titular 

Valdemir Nilo Siqueira 1944075 Suplente 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

Flávia Christina Sena da Silva 2021319935 Titular 

Pauliny Mendes de Oliveira 2020320163 Suplente 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

II – Ao Deptarmaneto de Ensino, Pesquisa e Exensão  para acompanhamento das 

atividades junto a comissão 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

PORTARIA Nº 096–GD/IFAM/CTB/2022, DE 09 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000075/2022-32, de 07 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 17781/2022-DEPE/CTB, de 09 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente DIEGO EDSON CARVALHO COELHO, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO NA FORMA INTEGRADA - TIOPGENADMTB (MT) - TABATINGA, ano 

letivo de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 097–GD/IFAM/CTB/2022, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o Artigo 4º da PORTARIA N. 473-GR/IFAM/2022, datada de 21 de março 

de 2022.  

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo elencados, para compor a Comissão Eleitoral Local-

CEL e Coordenar o Processo de Escolha dos Membros da nova Subcomissão Permanente do Pessoal 

Docente – SubCPPD, para o biênio 2022/2024, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Amazonas – IFAM campus Tabatinga. 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CEL campus Tabatinga 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Elenilson Silva De Oliveira 1803359 Presidente 

Rilder Bruno de Lima 3268810 Vice-Presidente 

Anderson Alex Conceição Alves 3261015 Membro 

Claudemir Sousa 1205910 Membro 

Fabiano Waldez Silva Guimarães 1445917 Membro 

Joaquim Dos Santos Ferreira 1657674 Membro 

Moisés Alves Muniz 3000451 Membro 

Ronaldo Cardoso Da Silva 1961172 Membro 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 098–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000065/2022-05, de 03 de março de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 17955/2022-DEPE/CTB, de 11 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente KENNEDY SILVA DE SOUZA, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

EM RECURSOS PESQUEIROS NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPRNAREPTB, ano letivo de 

conclusão 2019/2. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 099–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000067/2022-96, de 1º de abril de 2022; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 17967/2022-DEPE/CTB, de 11 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente BRENDA RODRIGUES FROTA, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM INFORMÁTICA NA FORMA INTEGRADA - TIOPIECINFTB (MT) - TABATINGA, ano letivo 

de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 100–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000067/2022-96, de 1º de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 17967/2022-DEPE/CTB, de 11 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente TAYNA DE LIMA CASTRO, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

EM INFORMÁTICA NA FORMA INTEGRADA - TIOPIECINFTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de 

conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 101–GD/IFAM/CTB/2022, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o Processo 23385.000073/2022-43, de 05/04/2022, de autoria do servidor 

abaixo mencionado. 

CONSIDERANDO o teor da NOTA TÉCNICA Nº 002-CGP/GAB/CTB/IFAM, de 11 de abril 

de 2022. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

RESOLVE: 

I – RECONHECER a dívida de exercício anterior, referente à concessão de PROGRESSÃO 

POR MÉRITO PROFISSIONAL, ao servidor TAE MARIO JUNIOR POLONIA ANAMPA, Matrícula 

SIAPE Nº 2103791, no valor de R$ R$ 729,77 (Setecentos e vinte nove reais e setenta e sete centavos), 

conforme consta no processo supracitado. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 102–GD/IFAM/CTB/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata sobre o Plano de 

Carreira Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

CONSIDERANDO os documentos que acompanham o Processo n.º 23385.000071/2022-54, 

de 05 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 18573/2022 da Subcomissão Permanente de 

Pessoal Docente-CPPD/CTB, de 12 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o art. 2º, Item XI da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao 

servidor abaixo identificado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus 

Tabatinga, à época do período de interstício: 

SIAPE SERVIDOR(A) INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

1087569 ALEX FERNANDO DUARTE MONTEIRO 
02/04/2020 à 
01/04/2022 

DI-01 DI-02 08/04/2022 

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as providências necessárias e 

anotações de praxe. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 103–GD/IFAM/CTB/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 236/GR/IFAM, de 10 de fevereiro de 2022.  

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo elencados, para compor a Coordenação de Atendimento 

às Pessoas com Necessidades Específicas – CAPNE, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas – IFAM campus Tabatinga. 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – CAPNE / campus Tabatinga 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Márcio Antonio Lourenço Mota 2007991 Coordenador 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 

Membros 

Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 1977872 

Gonçalo Ferreira da Silva Filho 2196634 

Vanusa Mafra Mesquita 2011002 

Samuel Soares de Souza Santos 3160261 

Frantchesco Porciúncula Dias Pinto 3161499 

II - AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que acompanhe e 

tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 104–GD/IFAM/CTB/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000102/2022-77, de 18 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 19742 /2022-DEPE/CTB, de 20 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente AGLINE TENORIO MILLER, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

EM ADMINISTRAÇÃO NA FORMA SUBSEQUENTE - TSOPGENADMTB, ano letivo de conclusão 

2022/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

PORTARIA Nº 105–GD/IFAM/CTB/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000100/2022-88, de 13 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 19308/2022-DEPE/CTB, de 18 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 2ª VIA do 

diploma do(a) discente LINDA NAJARA SILVESTRE DA SILVA CORRÊA, aluno(a) do curso: 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA EM AGROPECUÁRIA, ano letivo de conclusão 

2018/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 106–GD/IFAM/CTB/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000099/2022-91, de 13 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 19311/2022-DEPE/CTB, de 18 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente JOELLY DE SOUZA MOTA, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

EM MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) - TABATINGA, ano letivo de 

conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 107–GD/IFAM/CTB/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000099/2022-91, de 13 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 19311/2022-DEPE/CTB, de 18 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente JOHANNA CHRISTINA DIAZ TAFUR, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE NÍVEL 

MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) - TABATINGA, ano 

letivo de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 108–GD/IFAM/CTB/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000099/2022-91, de 13 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 19311/2022-DEPE/CTB, de 18 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente JOÃO GUILHERME PONTES GOSSEL, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE 

NÍVEL MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) - 

TABATINGA, ano letivo de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 109–GD/IFAM/CTB/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000099/2022-91, de 13 de abril de 2022; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 19311/2022-DEPE/CTB, de 18 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente GABRIELE DE VASCONCELOS CESAR, aluno(a) do curso: TÉCNICO DE 

NÍVEL MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) - 

TABATINGA, ano letivo de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 110–GD/IFAM/CTB/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO: 23385.000099/2022-91, de 13 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 19311/2022-DEPE/CTB, de 18 de abril de 2022. 

R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR a COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO, a expedir a 1ª VIA do 

diploma do(a) discente VITÓRIA CALLINE HENRIQUE SAMPAIO DOS SANTOS, aluno(a) do curso: 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MEIO AMBIENTE NA FORMA INTEGRADA - TIOPAMSMAMTB (MT) 

- TABATINGA, ano letivo de conclusão 2021/1. 

II - À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO – SETOR DE DIPLOMAÇÃO, para as 

providências necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 111–GD/IFAM/CTB/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o Processo: 23443.006971/2022-73, de 18 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017;  

RESOLVE: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO para demanda de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM CONFECÇÃO DE PLACA EM ACM, para atender as necessidades do Instituto Federal do 

Amazonas - Campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Alcemir Soares da Silva TAE 2113999 

Integrante Técnico Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

Integrante Administrativo Cindy Naila Alves Grandes  TAE 2299010 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 112–GD/IFAM/CTB/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 
O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor DESPACHO Nº 19766/2022-DAP/CTB, de 20 de abril de 2022, 

referente ao Processo: 23443.018980/2021-26; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017; 

RESOLVE: 

I - DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir da presente data, aos servidores ROOSEVELT LIMA 

BARBOSA, matrícula SIAPE Nº 2795306 e RAIMUNDO ERNANE DE SOUZA PIRES JUNIOR, 

matrícula SIAPE Nº 2202996, para atuarem como Fiscal de Contrato Titular e Fiscal de Contrato 

Substituto, respectivamente, do CONTRATO abaixo especificado, nos termos do Art. 67 da Lei 

8.666/93. 

CONTRATO Nº CONTRATADO(A) OBJETO 

02/2022 
TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A – TELEBRÁS 

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  00.336.701/0001-04 

Contratação de serviços de links via 

satélite para atender as demandas do 

IFAM campus Tabatinga. 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

PORTARIA Nº 113–GD/IFAM/CTB/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor DESPACHO Nº 20267/2022 - DAP/CTB, de 25 de abril de 2022, 

referente ao Processo: Processo: 23443.005559/2021-55, de 12/04/2021. 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017;  

RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da presente data, a EQUIPE DE PLANEJAMENTO para contração de 

empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de ar 

condicionados do IFAM/Campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Alcemir Soares da Silva TAE 2113999 

Integrante Técnico Aracely Peres Ospina TAE 1381694 

Integrante administrativo Cindy Naila Alves Grandes TAE 2299010 

II – TORNAR SEM EFEITO, a partir da presente data, a PORTARIA Nº 075-

GD/IFAM/CTB/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

III - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 114–GD/IFAM/CTB/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

Considerando os excelentes serviços prestados e todo o legado deixado pelo Professor 

Antônio Venâncio castelo Branco, bem como como sua grande importância para os avanços 

alcançados pelo campus Tabatinga. 

RESOLVE: 

Art. 1º O Auditório do campus Tabatinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas-IFAM fica denominado de “Auditório Professor Antônio Venâncio castelo 

Branco”. 

Art. 2º A denominação mencionada no Art. 1º, desta portaria, refere-se à HOMENAGEM 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

PÓSTUMA em que o campus Tabatinga presta ao Professor Antônio Venâncio Castelo Branco, 

saudoso Magnífico Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas-IFAM. 

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 115–GD/IFAM/CTB/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

Considerando a grande importância dos estudos e pesquisas realizadas na Tríplice Fronteira 

e através do Programa de Pós-Graduação em Rede nacional para o Ensino de Ciências Ambientais, 

realizados pela Professora Sandra do Nascimento Noda.   

RESOLVE: 

Art. 1º A Sala de Reuniões localizada no prédio do Ginásio do campus Tabatinga do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas-IFAM fica denominada de “Sala Professora 

Sandra do Nascimento Noda”. 

Art. 2º A denominação mencionada no Art. 1º, desta portaria, refere-se à HOMENAGEM 

PÓSTUMA em que o campus Tabatinga presta a Professora Sandra do Nascimento Noda, saudosa 

docente da Universidade Federal do Amazonas-UFAM. 

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 
 

PORTARIA Nº 116–GD/IFAM/CTB/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS-CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N. º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO o teor DESPACHO Nº 21088/2022 - DAP/CTB, de 28 de abril de 2022, 

referente ao Processo: Processo: 23443.007357/2022-29, de 25/04/2021. 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 21, Inciso III da Instrução Normativa Nº 5, de 25 de 

maio de 2017;  

RESOLVE: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados para compor a 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO para demanda de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA E 

MANUTENÇÃO DE EXTINTORES, para atender as necessidades do Instituto Federal do Amazonas - 

campus Tabatinga: 

FUNÇÃO NA EQUIPE SERVIDOR(A) CARGO SIAPE 

Integrante Requisitante Alcemir Soares da Silva TAE 2113999 

Integrante Técnico Marcela Barbosa Cardoso TAE 1102526 

Integrante administrativo Cindy Naila Alves Grandes TAE 2299010 

II - AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012–GD/IFAM/CTB/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022.   

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO que a Quinta-Feira Santa integra o Tríduo Pascal, sendo, 

tradicionalmente, dia de guarda para as religiões cristãs; 

CONSIDERANDO que a data de 15/04/2022 é feriado nacional, conforme o disposto no inciso 

V do art. 1º da Portaria ME Nº 14.817/2021, do Ministério da Economia; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 116/GP-PMT, de 11.04.2022. 

CONSIDERANDO a ORDEM DE SERVIÇO Nº 031-GR/IFAM, 11.04.2022; 

CONSIDERANDO o Calendário Acadêmico do IFAM/Campus Tabatinga.  

RESOLVE: 

I – DETERMINAR AULAS ASSÍNCRONAS (sem a obrigatoriedade de frequência no grupo 

oficial ou da disciplina, apenas atividade programada pelo professor) no âmbito do IFAM campus 

Tabatinga, no dia 14.04.2022, com o retorno às atividades normais no dia 18.04.2022. 

II – DISPENSAR nesses dias, o registro de ponto de todos os servidores do campus. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas-CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013–GD/IFAM/CTB/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022.  

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, 

pág. 31, e: 

CONSIDERANDO que a data de 21/04/2022 é feriado nacional, conforme o disposto no inciso 

V do art. 1º da Portaria ME Nº 14.817/2021, do Ministério da Economia; 

CONSIDERANDO a ORDEM DE SERVIÇO Nº 035-GR/IFAM, 19.04.2022; 

CONSIDERANDO o Calendário Acadêmico do IFAM/Campus Tabatinga.  

RESOLVE: 

I – DETERMINAR AULAS ASSÍNCRONAS (sem a obrigatoriedade de frequência no grupo 

oficial ou da disciplina, apenas atividade programada pelo professor) no âmbito do IFAM campus 

Tabatinga, no dia 22.04.2022, com o retorno às atividades normais no dia 25.04.2022. 

II – DISPENSAR nesses dias, o registro de ponto de todos os servidores do campus. 

ORDENS DE SERVIÇOS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas-CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM/Campus Tabatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

D
ir

e
ç
ã
o

 G
e
ra

l 

Direção Geral - DG CD 02 
Nicolas Andretti de 

Souza Neves 
Professor 

Port. Nº 1.137 

GR/IFAM/2019 
29.05.19 

Gabinete da Direção - GD FG 01 
Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE 

Port. Nº 496 

GD/IFAM/CTB/2017 
29.12.17 

Coordenação Geral de Pessoas - 

CGP 
FG 01 

Márcio da Silva 

Costa 
TAE 

Port. Nº 149 

GD/IFAM/CTB/2020 
03.06.20 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 044 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

 e
 

P
la

n
e
ja

m
e
n

to
 -

 D
A

P
 Chefe de Departamento - DAP CD 04 

Kleyton Sérgio da 

Silva 
TAE 

Port. Nº 349 

GR/IFAM/2021 
02.03.21 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - CMMP 
FG 04 

Alcemir Soares da 

Silva 
TAE 

Port. Nº 115 

GD/IFAM/CTB/2021 
08.06.21 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 236 

GD/IFAM/2014 

31/10/201

4 

Coordenação de Administração e 

Finanças - CAF 
FG 02 

Cindy Naila Alves 

Grandes 
TAE 

Port. Nº 042 

GD/IFAM/CTB/2021 
01.03.20 

D
e
p

a
rt

a
m

e
n

to
 d

e
 E

n
s

in
o

, 
P

e
s
q

u
is

a
 e

 E
x
te

n
s

ã
o

 

Chefe de Departamento - DEPE CD 04 
Antônia Marinês 

Goés Alves 
Professora 

Port. Nº 870 

GR/IFAM/2020 
07.07.20 

Coordenação de Registro 
Acadêmico - CRA 

FG 02 
Célia Rejane 
Corrêa Glória 

TAE 
Port. Nº 178 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.21 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Marcio Rocha 

Abensur 
Professor 

Port. Nº 025 
GD/IFAM/CTB/2022 

16.02.22 

Coordenação Geral de Apoio ao 

Estudante - CGAE 
FG 01 

Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 085 

GD/IFAM/CTB/2022 
1º.04.22 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Fabiano Waldez 

Silva Guimarães 
Professor 

Port. Nº 054 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 Felipe Jose Mesch TAE 

Port. Nº 103 

GD/IFAM/CTB/2021 
07.05.21 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Gabriel Felipe 

Duarte dos Santos 
TAE 

Port. Nº 056 

GD/IFAM/CTB/2019 
13.03.19 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Odilon Souza dos 

Santos 
Professor 

Port. Nº 085 

GD/IFAM/CTB/2019 
03.04.19 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Idelmar do 

Nascimento Paulo 
Professor 

Port. Nº 073 

GD/IFAM/2021 
12.04.21 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Luis Alberto 

Miranda Goveia 
Professor 

Port. Nº 128 

GD/IFAM/CTB/2020 
12.03.20 

Coordenação Curso de Recursos 

Pesqueiros – CRP 
FCC Moisés Alves Muniz Professor 

Port. Nº 224 

GD/IFAM/CTB/2020 
11.09.20 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Elenilson Silva de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 168 

GD/IFAM/CTB/2020 
07.07.20 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
*-*-* 

Geová Bezerra 

Guimarães 
Professor 

Port. Nº 264 

GD/IFAM/CTB/2021 
13.10.21 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo Investidura Legal Data 

G
a
b

in
e

te
 

Protocolo Geral *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

subCPPD 
Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 937 

GR/IFAM/2021 
02.08.2021 

NAPNE Gonçalo Ferreira da Silva Filho TAE 
Port. Nº 357 

GD/IFAM/CTB/2017 
27/11/2017 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 

Frantchesco Porciúncula Dias 

Pinto 
Professor 

Port. Nº 194 

GD/IFAM/CTB/2021 
10.08.2021 

Colegiado de Ciências da 

Natureza, Matemática e 

suas Tecnologias 

Odilon Souza dos Santos Professor 
Port. Nº 176 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.2021 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Railma Pereira Moraes Professora 

Port. Nº 175 

GD/IFAM/CTB/2021 
02.08.2021 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Elison da Silva Almeida Professor 

Port. Nº 129 

GD/IFAM/CTB/2020 
13.03.2020 

PARFOR *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

EAD *-*-*-*-*-* *-*-*-*-* *-*-*-*-*-* *-*-*-*-*-* 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas Patrícia Oliveira de Freitas Professora 
Port. Nº 159 

GD/IFAM/CTB/2020 
29.06.2020 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE 
Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Mário Júnior Polônia Anampa TAE 
Ord. Serv. Nº 009 

GD/IFAM/CTB/2021 
09/06/2021 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico Guilherme Balieiro Gomes Professor 
Port. Nº 312 

GD/IFAM/CTB/2021 
12/11/2021 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 
  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais 
Especiais 

napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 
Básica 

parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 
Biologia e Informática 

cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 
  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04/2022, segunda-feira, 02 de maio de 2022 

IFAM/Campus Tabatinga - BOLETIM DE SERVIÇO N° 04/2022 
ABRIL DE 2022 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 
http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 
http://academico.ifam.edu.br/ 

 
 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 


